
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Аксубаевского 

муниципального района

Аксубай муниципаль 
районы башкарма 

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« УУ» 2016 года №  У /У

Аксубаево

О создании опекунского Совета в 
Аксубаевском муниципальном районе

Во исполнение Закона Республики Татарстан от 20 марта 2008 года №7-ЗРТ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики 
Татарстан в области опеки и попечительства», Закона Республики Татарстан от 27 
февраля 2004г. №8-ЗРТ «Об организации деятельности органов опеки и 
попечительства в Республике Татарстан», Исполнительный комитет Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Создать опекунский Совет в отношении несовершеннолетних и лиц, 
признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными.

2. У твердить:
- Состав опекунского Совета (приложение №1);
- Положение об опекунском Совете (приложение №2)

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского 
муниципального района по социальным вопросам Александрова С.В.

А.Ф. Горбунов



Приложение №1 
Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
от Je? 2016 года № У & /

1. Александров С.В.

2. Муратшин Р.Х.

3. ЧукашоваЕ.В.

4. Валиуллина А.К.

5. Крайнова С.Г.

6. Мустафаев Р.Р.

7. Валиуллин Н.С.

8. Шарашева Г.К.

9. Семенова Т.Н.

Состав
опекунского Совета

Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района по социальным 
вопросам, председатель Совета
Начальник отдела опеки и попечительства 
Исполнительного комитета Аксубаевского
муниципального района, заместитель председателя Совета
Ведущий специалист КДН и ЗП Исполнительного 
комитета Аксубаевского муниципального района, 
ответственный секретарь Совета
Начальник МКУ «Отдел образования» Исполнительного 
комитета Аксубаевского муниципального района
Председатель Палаты имущественных и земельных 
отношений Аксубаевского муниципального района
Главный врач ГАУЗ «Аксубаевская центральная районная 
больница» (по согласованию)
Начальник отдела социальной защиты МТЗ и СЗ РТ в 
Аксубаевском муниципальном районе (по согласованию)
Директор ГКУ «Социальный приют для детей и 
подростков МТЗ и СЗ РТ «Мечта» в Аксубаевском 
муниципальном районе»
Заведующий отделением социальной помощи семьи и 
детям в КЦСОН «Нежность» (по согласованию)



Приложение №2 
Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
от 2016 года № Ус?*/

Положение 
об опекунском Совете

1. Общие положения

1.1. Опекунский Совет (далее -  Совет) создан на основании постановления 
Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, Семейным 
кодексом Российской Федерации, Закона Республики Татарстан «Об организации 
деятельности органов опеки и попечительства в Республике Татарстан» от 27 февраля 
2004 года №8-ЗРТ, Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными 
государственными полномочиями Республики Татарстан в области опеки и 
попечительства» от 20 марта 2008 года №7-ЗРТ, настоящим Положением и иными 
нормативными актами.

1.3. Деятельность Совета осуществляется в тесном взаимодействии с 
различными органами государственной власти и управления.

2. Функции Совета

2.1. Выбирать лиц, способных к выполнению обязанностей опекуна, готовить 
материалы, необходимые для назначения опекуна, а также об освобождении или 
отстранении опекуна от выполнения возложенных на него обязанностей.

2.2. Давать предварительное разрешение на совершение опекуном (дачу 
согласия попечителем) сделок, влекущих уменьшение имущества подопечного.

2.3. Вести учет лиц, в отношении которых установлена опека или 
попечительство.

2.4. Участвовать в судах по делам подопечных в случаях, предусмотренных 
законодател ьством.

2.5. Осуществлять надзор на деятельностью опекунов и попечителей, 
оказывать помощь в организации медицинского наблюдения.

2.6. Рассматривать предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам 
опеки и попечительства и принимать по ним необходимые меры.

2.7. Выявлять лиц с психическими расстройствами, нуждающихся в 
установлении над ними опеки.

2.8. Выявлять дееспособных совершеннолетних лиц, которых по состоянию 
здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои



обязанности и нуждаются в попечительстве в форме патронажа по состоянию 
здоровья.

2.9. Оказывать необходимую помощь до установления опеки лицам, 
признанным судом недееспособными вследствие психического заболевания.

3. Права и обязанности Совета

3.1. Назначить опекунов и попечителей.
3.2. Исполнять функции опекуна (попечителя) в отношении тех, над которыми 

опека не установлена своевременно, а также нести имущественную ответственность 
в предусмотренных законом случаях за действия этих лиц.

3.3. Предъявлять в суд иски о признании недействительными последствий 
недействительных сделок, совершенных подопечными или от имени подопечных.

3.4. Заключать договор доверительного управления при необходимости 
постоянного управления имуществом подопечного.

3.5. Определять кандидатуру доверительного управляющего имуществом 
подопечного.

3.6. Освобождать и отстранять опекунов от исполнения ими своих 
обязанностей.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Деятельностью Совета руководит председатель, назначенный на 
должность и освобождаемый от должности постановлением Исполнительного 
комитета Аксубаевского муниципального района.

4.2. Председатель Совета: 
осуществляет общее руководство Советом;
распределяет обязанности между членами Совета и координирует их 
деятельность и несет ответственность за выполнение возложенных на Совет 
функций;
подписывает протоколы заседаний и решение Совета.
В случае отсутствия председателя Совета его функции возлагаются на 
заместителя председателя Совета.
4.3. Для ведения делопроизводства и технического обеспечения деятельности 

Совета из числа ее членов назначается ответственный секретарь. Секретарь Совета 
оформляет и представляет на подпись председателю Совета повестку дня, протоколы 
заседаний и другие необходимые документы.

4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в квартал.

4.5. Заседания Совета ведет председатель или по его поручению заместитель 
Совета.

4.6. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа членов 
Совета и оформляются протоколом.

4.7. В заседаниях Совета по согласованию с его председателем имеют право 
принимать участие отдельные граждане и представители организаций.


